

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ văn bản số 847/SGDĐT-CTTT ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học học kỳ II năm học 2021-2022;

Căn cứ kế hoạch số 176/KH-THPTCT ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh về giáo dục năm học 2022 – 2023,

Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm học 2022 - 2023 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai kịp thời nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là thiệt hại về người, tài sản và công trình trường học, đồng thời khắc phục khẩn trương, hiệu quả sau thiên tai, sự cố;

- Phối hợp chặt chẽ với ban, ngành, đoàn thể tại địa phương kịp thời sơ tán học sinh, người lao động ở khu vực xung yếu, có nguy cơ cao đến nơi an toàn khi có thiên tai, sự cố;

- Chủ động khắc phục hậu quả, sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố theo phương châm “**bốn tại chỗ**” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và “**ba sẵn sàng**” (*chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả*);

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh theo dõi chặt chẽ diễn biến của thiên tai, nghiêm chỉnh chấp hành các hướng dẫn, thông báo của ngành, chính quyền, cơ quan chức năng tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Rà soát, bổ sung nhân sự Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị. Công tác phòng, chống thiên tai (gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lũ

lụt, mưa lớn, giông lốc, sạt lở...) và cứu nạn (gồm: do bão lũ, vỡ đê, hồ, đập, cháy nổ, động đất, sập đổ nhà, công trình, rò rỉ, phát tán chất độc, tai nạn, thảm họa...) được tiến hành chủ động, kịp thời nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

2. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.

3. Có kế hoạch tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người lao động, học sinh.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện:

- Luật Phòng, chống thiên tai;

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai;

- Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết, Luật Phòng, chống thiên tai;

- Quyết định số 5745/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2008 và Quyết định số 3523/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Ủy ban Nhân dân thành phố ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đến năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Quán triệt thực hiện hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng” chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả khi thiên tai xảy ra.

3. Xây dựng kế hoạch chi tiết với phương án triển khai cụ thể nhằm ứng phó các loại hình thiên tai và phương án tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức tập huấn, diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương án được duyệt.

4. Phối hợp cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung giáo dục tại đơn vị. Tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho người lao động, học sinh về phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra.

5. Thành lập đội xung kích, tình nguyện phụ trách công tác tuyên truyền. Tham gia các lớp bồi dưỡng và nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ, năng lực sơ cấp cứu, tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.

6. Cập nhật thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai ảnh hưởng tại đơn vị lên cấp trên.

7. Thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, máng xối, cống thoát nước... gây nguy hiểm khi thiên tai xảy ra.

8. Thực hiện công tác kiểm tra, lưu trữ hồ sơ, thực hiện sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo định kỳ, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo hàng năm (*cuối tháng 4*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Rà soát, bổ sung nhân sự Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.

2. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.

(Đính kèm Quyết định thành lập, ban hành Quy chế của Hiệu trưởng nhà trường)

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Ông Lương Văn Minh – Hiệu trưởng:

- Chịu trách nhiệm chung về công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.

- Rà soát, bổ sung nhân sự, ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.

3.2. Bà Dương Thị Xuân Thẩm – Phó HT:

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm học 2022 - 2023 tại đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng phương án chi tiết, thống nhất kế hoạch tổ chức diễn tập, tự thực tập về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Hướng dẫn, điều hành các bộ phận trong nhà trường thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tham mưu thành lập Đội xung kích, tình nguyện phụ trách công tác tuyên truyền, sơ cấp cứu, tìm kiếm cứu, tìm kiếm cứu nạn (từ Đội thanh niên xung kích Chữ thập đỏ).

- Thực hiện công tác kiểm tra, lưu trữ hồ sơ, báo cáo sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo định kỳ và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo vào cuối tháng 4 hàng năm.

3.3. Bà Phạm Thị Lài – TLTN:

- Thực hiện công tác truyền thông các văn bản pháp luật liên quan đến phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (như mục 1.III) bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

- Tham mưu, đề xuất với Hiệu trưởng việc chuẩn bị các nguồn lực nhằm tổ chức tốt các buổi tuyên truyền, tập huấn, diễn tập, thực tập...

- Trực tiếp liên hệ, thỉnh mời báo cáo viên tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người lao động, học sinh .

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm học 2022 - 2023 của Trường Trung học phổ thông Càn Thạnh./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT Sở GD&ĐT TP.HCM;
- BLĐ nhà trường;
- TLTN;
- Lưu: VT.

